



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Ademo grupė“  
El. paštas: erika.kazlauskaitė@adem.lt

2018-02- 28  
Į 2018-02-13

Nr. (28.5)-A4- 1929  
Nr. S-180213-2

Klaipėdos miesto savivaldybės  
administracijai  
El. p. info@klaipeda.lt

Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo  
valdybai  
El. p. klaipeda.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie  
Kultūros ministerijos Klaipėdos skyriui  
El. p. klaipeda@kpd.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie  
Sveikatos apsaugos ministerijos  
Klaipėdos departamentui  
El. p. klaipeda@nvsc.lt

Žiniai  
Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono  
aplinkos apsaugos departamentui  
El. p. rastine@klrd.am.lt

### ATRANKOS IŠVADA DĖL PLANUOJAMO „AŽUOLŲ GIRAITĖS“ PARKO TERITORIJOS SUTVARKYMO KLAIPĖDOS MIESTE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

#### 1. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius.

Klaipėdos miesto savivaldybė, Liepų g. 11, 91502 Klaipėda, tel.: +370 46 396 066, faks.  
+370 46 410 047, El. p. info@klaipeda.lt

#### 2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas.

UAB „Ademo grupė“, Savanorių pr. 109, 44208 Kaunas, tel. +370 652 44990, El. p.  
erika.kazlauskaitė@adem.lt

#### 3. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo atlikimo



**teisinis pagrindas pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalį, nurodant šio įstatymo 2 priedo punktą (-us).**

Planuojama ūkinė veikla - „Ažuolų giraitės“ parko teritorijos sutvarkymas

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 12 punkto Turizmas ir laisvalaikis, 12.4. papunktį: teminių parkų (pvz. zoologijos sodų, golfo laukų, teniso kortų, šaudyklų ir pan.), kurių plotas 1 ha ar didesnis įrengimas.

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, savivaldybė, seniūnija, miestas, miestelis, kaimas ar viensėdis, gatvė).**

Klaipėdos apskritis, Klaipėdos miesto savivaldybė, Klaipėdos miestas, teritorija daugiabučių kvartalo viduje, esančio tarp Kauno, Paryžiaus Komunos, Šilutės bei Taikos gatvių. Žemės sklypo, kuriame bus vykdoma planuojama ūkinė, veikla plotas 9,0767 ha. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į saugomas teritorijas, tarp jų ir į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas. Artimiausia europinę ekologinę svarbą turinti buveinių apsaugai svarbi (BAST) ir paukščių apsaugai svarbi (PAST) „Natura 2000“ teritorija – Kuršių Nerijos nacionalinis parkas, nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos teritorija nutolusi apie 2 km atstumu vakarų kryptimi.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.**

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) tikslas - sutvarkyti „Ažuolų giraitės parko teritoriją, pritaikant ją Klaipėdos miesto kvartalo bendruomenės poilsiui ir laisvalaikio praleidimui. Parke numatomos skirtingos pagrindinės funkcinės zonos:

- Pagrindinis parko takas – Ažuolyno žiedas su pasyvaus bei aktyvaus poilsio aikštelėmis;
- Centrinė parko zona – Ažuolyno parkas, natūrali gamta;
- Pasyvaus poilsio zona vakarinėje parko dalyje šalia Rumpiškės dvaro bei tvenkinio;
- Aktyvaus laisvalaikio zona prie prekybos centro „Maxima“.

Vykdamas „Ažuolų giraitės“ parko teritorijos sutvarkymo darbus Klaipėdos mieste numatoma:

Pagrindiniuose takuose: Pagrindinis azuolų giraitės parko takas- Ažuolyno žiedas, apjungiantis mikrorajono gyvenamuosius kvartalus, parko funkcines zonas, traukos objektus, tokius kaip Rumpiškės dvaras, gimnazijos, stadionas, prekybos centras, Vaidilos aikštė, yra planuojamas asfaltbetonio dangos, pakankamai platus (4 - 5 metrų), tam kad juo naudotis tuo pačiu metu galėtų ir pasyviai vaikščiojantys, ir aktyviai pramogaujantys, važinėjantys riedučiais ir dviračiais gyventojai. Parke nenumatomas atskiras dviračių takas, bet dviračių eismas planuojamas bendrame eisme. Siekiant eismo aiškumo pagrindiniame take numatomas intensyvus grindinio ženklavimas identifikuojant greitam judėjimui skirtą tako dalį (dviračiai, riedučiai, riedlentės, bėgiojantys žmonės) bei lėtam ėjimui ir pasivaikščiojimui skirtą zoną. Dauguma kitų parko takų bus įrengiami esamų takų vietoje, juos atnaujinant ir rekonstruojant. Naikinami takai neturintys aiškios krypties bei besidubliuojantys takai. Takai planuojami betoninių trinkelėlių, nuo 1,5 m iki 2,5 m pločio. Prie takų numatoma nauja apšvietimo įranga. Pažintinis takas einantis per azuolyno centrinę dalį planuojamas 1,2 m pločio iš plūktos atsijų dangos. Šalia jo numatomos nedidelės poilsio zonos su suoliukais bei apšvietimu.

Naujasis Ažuolyno skveras įrengiamas prie „Maximos“ bei pagrindimo tako. Prie prekybos centro bus sukurta nedidelė aikštelė, sodas. Toliau į vakarinę pusę planuojama aktyvaus laisvalaikio

zona su centrinėje dalyje numatoma didele žalia aikšte bei aplinkui išsidėliojusiomis sporto zonomis: multifunkcine sporto aikšte, sporto treniruočių zona, vaikų žaidimų aikštelėmis, riedlenčių parku. Žaidimo įrenginiai išdėstomi atkreipiant dėmesį į įrenginių paskirtį skirtingoms amžiaus grupėms. Mažųjų vaikų (2-6 metų) žaidimų zonai bus parenkamos saugios zonos, įrengiant tinkamą gumos dangą, šalia įrenginių – daliniame pavėsyje statomi suolai atokvėpiui tėvams. Vyresnių vaikų (6-12 metų), žaidimų zona organizuojama atskirai nuo mažiukų, įrengiami suolai, galimi treniruokliai pritaikyti šiai amžiaus grupei. Paauglių ir suaugusių sporto ir žaidimo įrenginiai išdėstomi aplink multifunkcinę aikštę. Taip pat pagrindiniame take-žiede bus įrengiamas specialus ženklavimas nurodantis tako bei atskirų atkarpų ilgį ir naudojamas bėgimui, estafetėms. Viena iš aktyviųjų zonų esanti atokiau nuo pagrindinių susibūrimo vietų bus skirta šunų vedžiojimo aikštelei įrengti. Pietinėje ažuolų giraitės dalyje takas vingiuoja arčiau gyvenamųjų namų, todėl čia bus įrengiamos nedidelės ramaus poilsio zonos su suoleliais ir gėlynais.

Rumpiškės sodas – tai renginių ir poilsio erdvės prie vandens ir Rumpiškės dvaro prieigose, pagrindinė ramaus poilsio vieta bei atvira erdvė poilsiui vasarą ant pievos. Bendram šios erdvės įveiklinimui bus formuojamos žalios „salos“ su intensyviais augalais bei apėjimais aplink juos. Šių salų kraštai numatomi besikeičiančio aukščio taip formuojant intymesnes erdves. Šioje zonoje numatomos ramios susibūrimo zonos, grindinys – plūkta atsijų danga. Tvenkinys bus sutvarkomas ir apželdinamas formuojant apėjimą aplinkui, centre sukuriant dekoratyvinės šlapvietės, natūralios gamtos atmosferą. Tvenkinio trumpuose kraštuose bus įrengiama terasa bei alpinariumas. Netoli vandens bus įrengiama smėlio zona su numatyta smėlio tinklinio aikštynu. Taip pat numatoma zona su terasomis, ir lauko kavinei su WC. Šalia planuojama vaikų žaidimo aikštelė su vandens žaidimo įrenginiais. Pievos žolė atnaujinama ir bus naudojama bendruomenės renginiams, vasaros piknikams.

Giraitė su sveikatingumo-pažintiniu taku. Ši parko dalis yra tankiai apaugusi medžiais ir yra tikroji Ažuolų giraitė, kurioje bus įrengtas pažintinis takas, organiškai pravingiuojantis tarp ažuolų. Mažose aikštelėse prie tako bus įrengti informaciniai stendai pristatantys giraitės bioįvairovę, vietos istoriją, pasiūlyti pratimus ir mini užduotys gyventojams, kaip miške atsipalaiduoti, klausytis, paliesti, pajauti gamtą. Šioje dalyje bus naikinami dubliuojantys takai, didelė dalis takų bus 1,5 - 2,0 m pločio.

PŪV teritorijoje yra visa reikalinga infrastruktūra. Reikiamą vandens kiekį poilsio zonai numatoma tiekti iš esamų vandentiekio tinklų. Prie naujai projektuojamos laikinos kavinės pastato, WC, gėrimo fontanėlių ir įrenginio vandens žaidimams bus privedami geriamojo vandentiekio tinklai. Susidariusios buitinės nuotekos iš kavinės, WC ir vandens kolonėlių bus nuvedamos į naujus sklypo nuotekų tinklus bei bus pajungti prie P. Komunos gatvėje esančios buitinių nuotekų trasos

Ažuolų giraitės parke nauji dviračių ir pėsčiųjų takų bordiūrai bus suprojektuoti takų lygyje. Takų dangos bus formuojamos su nuolydžiu į tako kraštus (į žaliosios vejų pusę), todėl nėra būtinybės spręsti lietaus nuvedimo nuo takų. Po multifunkcine aikšte bus įrengiamas drenažo tinklas. Vanduo nuvedamas į sklype esantį lietaus nuotekų šulinį. Drenažo tinklai po aikšte bus tiesiami gofruotais, dengtais geotekstile PVC vamzdžiais. Aikštelės sklype iš viršaus rastas dirbtinis gruntas, o po juo smulkus molinis gruntas, todėl reikės įrengti visos aikštės sluoksninę drenavimo sistemą, kurią sudaro smėlio-žvyro filtruojamasis sluoksnis ir drenavimo vamzdžiai, pakloti grioveliuose su filtruojamosios medžiagos užpildu, išdėstyta po laikančiuoju sluoksniu.

Projektuojamoje teritorijoje yra gatvių apšvietimo įranga. Naujuose ir rekonstruojamuose takuose, aikštelėse projekto įgyvendinimo metu bus įrengta nauja apšvietimo įranga. Teritorijos elektros sistema bus prijungta prie esamos AB „ESO“ skirstomųjų tinklų sistemos Klaipėdos mieste.

„Ažuolų giraitės“ parko sutvarkymo metu numatoma iškirsti tam tikrą dalį esamų medžių, kitus esamus medžius numatoma genėti, pašalinti sausas ir džiūstančias šakas. Numatyta dalis medžių, pagal galimybę bus perkeliama į kitą vietą. Sutvarkymo metu, taip pat numatoma pašalinti krūmus ir gyvatvoves. Numatomi šalinti medžiai (tuopos ir dalis uosių) pasiekę brandą, pažeisti puvinio, pakeltomis šaknimis, pasvirę nuo pastovių vakarinių vėjų įtakos. Taip pat siūloma pašalinti paprastuosius klevus, kurie įsiterpę į azuolų grupę. Sklypo sutvarkymo kompensacinė priemonė – numatoma pasodinti naujus medžius, krūmus vietose, nurodytose sklypo plano brėžiniuose. Yra numatytos uosių grupės, kurios yra geros estetiškos būklės, ir norint tai išsaugoti, nereikėtų genėti, nes per padarytas žaizdas gali patekti grybinės ligos.

## **6. Priemonės numatomam reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai išvengti arba užkirsti jam kelią.**

6.1. Atliekant darbus bus naudojami tik techniškai tvarkingi mechanizmai, darbai atliekami tik darbo dienomis ir darbo valandomis, nesudarant nepatogumų žmonėms poilsio metu dėl mechanizmų keliamo triukšmo.

6.2. Sklypo sutvarkymo kompensacinė priemonė – numatoma pasodinti naujus, geros estetiškos būklės medžius, krūmus vietose, nurodytose sklypo plano brėžiniuose.

6.3. Atliekant parko tvarkymo darbus, privaloma laikytis Želdinių apsaugos, vykdančios statybos darbus, taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. kovo 15 d. įsakymu Nr. D1-193 „Dėl želdinių apsaugos, vykdančios statybos darbus, taisyklių patvirtinimo“.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už atrankos informacijoje pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.5. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

## **7. Motyvai, kuriais remtasi priimant atrankos išvadą.**

7.1. Planuojama ūkinė veikla nesąlygos vandens taršos padidėjimo, kadangi užterštų nuotekų, užteršto vandens išleidimo į aplinką PŪV įgyvendinimo metu nenumatoma, kadangi visos nuotekos (paviršinės, buitinės) bus nukreipiamos į atitinkamus centralizuotus nuotekų surinkimo tinklus.

7.2. „Ažuolų giraitės“ parko sutvarkymo metu nenumatomi stacionarūs oro taršos šaltiniai ar įranga, todėl jokia tarša iš stacionarių taršos šaltinių nesusidarys ir aplinkos oro kokybės neįtakos.

7.3. Neigiamas poveikis aplinkai ir žmonėms dėl kvapų nenumatomas, nes „Ažuolų giraitės“ parko teritorijoje nebus naudojama įranga skleidžianti kvapus, todėl kvapo koncentracija gyvenamosios aplinkos ore neviršys Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ reglamentuotą.

7.4. PŪV metu nenumatomas reljefo formų keitimas – pažeminimas, paaukštinimas ar lyginimas, todėl tvarkymo darbai bei vėlesnis parko eksploatavimas poveikio kraštovaizdžiui neigiamos įtakos neturės.

7.5. Tarša atliekomis nenumatoma, nes visos PŪV metu susidariusios atliekos bus renkamos ir perduodamos atliekų tvarkytojams.

7.6. Parko teritorijoje nebus įdiegtos įrangos keliančios triukšmą, nenumatomas sunkiasvorio ir lengvojo autotransporto judėjimas, todėl planuojama ūkinė veikla nesąlygos triukšmo padidėjimo parko aplinkoje ir triukšmo lygis neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų ribinių dydžių.

7.7. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į saugomas, tarp jų Europos ekologinio tinklo „*Natura 2000*“ teritorijas. Artimiausia saugoma ir europinę ekologinę svarbą turinti buveinių apsaugai svarbi (BAST) ir paukščių apsaugai svarbi (PAST) „*Natura 2000*“ teritorija – Kuršių Nerijos nacionalinis parkas nuo PŪV vietos nutolusi apie 1,66 km atstumu vakarų kryptimi, todėl veikla neigiamos įtakos šioms teritorijoms neturės.

7.8. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas 2018-01-26 raštu Nr. (3-11 14.3.5E)2-2829 siūlo „Ažuolų giraitės“ parko teritorijos sutvarkymui Klaipėdos mieste poveikio aplinkai vertinimo neatlikti. Pasibaigus pasiūlymų teikimo terminui pasiūlymų iš kitų PAV subjektų ir suinteresuotos visuomenės Agentūra dėl PŪV poveikio aplinkai vertinimo, negavo.

## **8. . Priimta atrankos išvada.**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – „Ažuolų giraitės“ parko teritorijos sutvarkymui Klaipėdos mieste poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

## **9. Nurodoma atrankos išvados apskundimo tvarka.**

Ši atrankos išvada per vieną mėnesį nuo jos gavimo ar paskelbimo dienos gali būti skundžiama Vyriausiajai administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27, LT-01402 Vilnius) ar Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) teisės aktų nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė